
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 620  DEL 24-10-2019

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori di miglioramento
dell'isolamento termico della copertura della scuola primaria "Don
Bosco" - CIG 807744132E -  CUP B32G19000530001

L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di ottobre, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 683 del 24-10-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
Che il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche
situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
Che l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
Che in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello sviluppo economico
sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul
Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione
di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
Che in particolare, gli allegati da 1 a 25 del citato decreto 14 maggio 2019, in cui il Comune di San Giovanni Gemini risulta
assegnatario del contributo di € 70.000,00, per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
 -che con deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 22.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
miglioramento dell’isolamento termico della copertura della scuola primaria “Don Bosco” in Via A. Musco, redatto



dall’U.T.C. ed ammontante a complessive € 80.000,00 di cui € 62.859,70 per lavori, compensivi di € 1.885,79 per oneri per
la sicurezza ed € 17.140,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
- che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica, con parere tecnico favorevole, ai sensi dell’art.5 comma 3
della L.R. 12/07/2011 n.12.
- è stato verificato con verbale di verifica redatto dal soggetto verif. ai sensi dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.
- è stato validato con verbale di validazione redatto dal RUP ai sensi dell'art. 26 c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016.
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, è
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Visto l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, modificato dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, che dispone per
affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 200.000,00 la procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici.
Dato atto che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che "le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza";
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i lavori in oggetto;
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento dei lavori in oggetto;
Considerato che:
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi
di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ove
si può contrarre con ordine diretto (OdA), trattativa diretta (TdA) o con richiesta di offerta (RdO);
- il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di affidamento;
- nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente l’iniziativa oggetto della presente
procedura di affidamento nella categoria OG1 lavori edili;
- in base all’art. 37 – c. 1 del D.lgs. 50/2016 è possibile procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione dei
lavori;
- in base all’art. 36 – c. 2 – lett. b) del D.lgs. 50/2016 modificato dal D.L. 32 del 18 aprile 2019 è possibile procedere
all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 con affidamento diretto
previa valutazione, ove esistenti, di almeno tre preventivi.
Ritenuto di individuare l’operatore economico per la realizzazione dei lavori in oggetto, con il criterio del minor prezzo di
cui all’art. 95 – c. 4 del D.lgs. 50/2016;
Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le procedure di affidamento
sotto soglia;
- l’art. 40 del D.Lgs 50/2016 che dispone l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici per le procedure di
affidamento a decorrere dal 18/10/2018;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
Considerato che in conformità dell’art. 192 della legge 267/2000:
- il fine che il contratto intende perseguire è il miglioramento dell’efficientamento energetico della copertura;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di miglioramento dell’isolamento termico della copertura della scuola
primaria “Don Bosco”;
 - le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato speciale di appalto;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, eventualmente integrato dal documento di stipula generato dal
MEPA, qual’ora ritenuto necessario dalla stazione appaltante;
- la scelta dell’operatore economico avverrà attraverso procedura telematica nell’ambito del Mercato Elettronico della
P.A., mediante R.D.O.;
- l’aggiudicazione avverrà in favore dell’operatore economico che offrirà il prezzo più basso sull’importo a base d’asta;



Dato atto che i concorrenti da consultare sono stati selezionati attingendo dagli elenchi sul MEPA, sulla base di
informazioni desunte dal mercato in ordine alla professionalità ed affidabilità degli operatori economici in relazione anche
alle esigenze dell’ente in rapporto alla tipologia dei lavori;
Dato atto che si provvederà all’affidamento dei lavori in oggetto attraverso procedura telematica di richiesta di offerta
(RDO), nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA);
Stabilito, altresì, che la gara informale sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile ai sensi dell’art. 95 del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 69 del R.D. n. 827/1924, ma in questo caso l’Amministrazione si riserva a suo insindacabile
giudizio di non aggiudicare, procedendo ad un nuovo esperimento nei modi ritenuti opportuni;
Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente;
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A

-di prendere atto  della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta;
- di attivare la procedura telematica per l’affidamento diretto dei lavori di miglioramento dell’isolamento termico della
copertura della scuola primaria “Don Bosco”, dell’importo a base d’appalto di €  60.973,91 per lavori, oltre € 1.885,79 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e oltre IVA, ai sensi dell’art. 36 – c. 2 – lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
come modificato dalla L. 55/2019, mediante RDO del Mercato elettronico, utilizzando il criterio del minor prezzo in
applicazione dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016.
- dare atto che è stato acquisito il  codice identificativo gara 807744132E;
- dare atto che è stato acquisito il  codice unico di progetto B32G19000530001;
- di approvare  lo schema della lettera di invito/condizioni particolari RDO, con gli allegati;
-  dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;
- dare atto che le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato speciale di appalto;
- la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A.;
- l’aggiudicazione avverrà in favore dell’operatore economico che offrirà il prezzo più basso;
- dare atto che alla copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori in oggetto, per complessive € 80.000,00,  si farà fronte
per € 70.000,00 con il finanziamento previsto dal decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.
58, e per € 10.000,00 con fondi del bilancio comunale;
-dare atto che in caso di mancata definizione del relativo atto di finanziamento concesso dall'Organo competente, al quale
compete l'onere di accreditamento delle relative somme, di perdita o revoca o sospensione del finanziamento stesso, il
Comune di San Giovanni gemini provvederà all'annullamento o revoca della procedura di gara, all'annullamento o revoca
dell'aggiudicazione definitiva, nulla sarà dovuto ai concorrenti né all'aggiudicatario ove già individuato;
- dare atto che Responsabile del Procedimento della procedura di affidamento sul MEPA  è il P. O. dott. Salvatore Vasile;
- dare atto che la procedura di affidamento deve concludersi in tempi brevi, stante che la legge n. 58/2019, impone
l’avvio dei lavori entro il 30 ottobre 2019, pena la revoca del contributo assegnato.
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale conoscenza e di
disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, di tutti gli atti previsti
dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1107  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
VASILE SALVATORE


